Intel-

- Ex impotentia fūa tritatur. 138.  
Eius potentia quomodo determinetur.  
142.  
Quando ad majorem, aut minorē  
potentiam transit. 160.  
Eius cogitandi potentiam angeri, vel  
minuī quid inducit. 160.  
Ea affectu corporis simili afficitur. 170.  
Quod ad intelligentium conductit, utile  
*ibid.* iudicat. 173.  
Dei cognitione summa eius est Virtus:  
Quatenus ideas adæquatæ habet  
certitudinem habet. 184.  
Eius efficiens est in cognitione. 191.  
217. 219. 220.  
Quicquid ducit ratione concipi, labo  
ne necessitatibus species concipi. 221.  
Adæquatæ tantum ideas si habent, mul-  
tim mali format ideam. 225.  
Mens acquirefere quando debet.  
225.  
Intellegit, res omnes esse necessarias:  
& idē mīra patitur. 226.  
Eius potentia intelligentia definitur.  
236. 249.  
Eam Dei Amor maximè occupat. 246.  
Eius in affectu potentia in quinque  
rebus conficit. 249.  
Durante corpore imaginatur. 250.  
Nequit absolute, utpote aeterna, de-  
firri. 252. seqq. 255.  
Eius summa virtus est res adæquare  
nōesse. 252. seqq.  
Eius acquirefencia ex tertio cogitatio-  
nis genere oritur. 253. 259.  
Beator quamvis. 256.  
Durante corpore affectus est onto-  
logia. 257.  
Maximam partem aeterna est. 260.  
Quando mortem mīra timet. 261.  
Quæ corporis potentiam angent ima-  
ginari conatur. 260. 261. 262. 263.  
Quæ econtra averatur. 267.  
Conatur eius quæ juvenit, vel co-  
rcent. 264.  
Mens ratione utens sui juris est. 265.  
Honore, & Diversis à Philosophia  
distractatur.

# INDEX RERUM.

- Intelligendo plura acquirit instrumen-  
ta. 168.  
Facile fictionis falsitatem detegit. 171.  
Ieq.  
Quā potentia ideas simplices formet.  
179.  
Eis pars Naturæ. 181.  
Ad cogitandum de eodem sujeccio  
non temperat est apta. 186.  
Tantum novit Cognitionem, & Ex-  
tentioem. 192.  
Menstrua est modus cogitandi. 197.  
Nequit esse infinita. 208.  
in Methodo vera non datur progressus in  
infinitum. 205. 207.  
Debet agere de Ratiocinatione.  
207. 209.  
Eis cognition reflexiva. 207. 270.  
Bona qua sit, & perfectissima que.  
208. 209.  
Definitions format. 216.  
Eius pars præcipua est vires intellectus  
intelligere. 218. 219.  
Modus definitor. 211.  
Ex eo oritur Desperatio. 220.  
Causa res quevis potest esse per acci-  
den-  
tia. 213.  
Non est finis Specie. 214.  
Est Superficiosa origo. 214.  
Ex ratione utrum non dicatur. 214.  
Ex istam impotentia oritur. 226.  
Arimotitate depositur. 244.  
Soliditudinis omnibus inest. 251.  
Defectus cognitionis arguit. 261.  
Quatenus malus sit. 261.  
Methodus in Monarchia ex civibus forman-  
da. 291. 308.  
Quomodo dividenda. 294.  
In Aristocratis ex subditis forma-  
da. 321.  
Cur in Monarchia sine stipendio fer-  
vire debeat. 322.  
In Aristocratis fit stipendiarium. 323.  
Extrema in Aristocratis non debet  
esse. 323.  
Stipendiaria cives tenunt. 324.  
Miracula, & ignorantia ideas sunt. 449.  
451. 453. 456.

LIII 2 Natura

Per causas Naturæ sunt explicandas.

- Sandorum rejeciuntur. 414.  
150.  
Platiracorum eadem cum miraculis  
Pontificiorum. 61.  
Ils Religio propagatur. 231.  
Miraculosa. 152.  
Eiopportunit Invidia. *ibid.* 111.  
Panci et tanguntur. 221.  
Methoda est species Generofitatis. 145.  
Est species Ambitionis. 148.  
Ex ratione ad Piætatem refertur. 229.  
Modus definitor. 1. 6.  
Est in substantia. 15. 22.  
Infinitus ex aliquo Dei attributo sequi-  
tur. 23.  
Modus, & substantia tantum dantur.  
25.  
Est Dei attributorum affectio. *ibid.*  
Ex Divina Naturæ necessarii sequitur.  
26.  
Attributorum Dei est Natura Naturata.  
27.  
Extensio, ejusque idea idem fuit.  
28.  
Non involvit existentiam. 466.  
Modus ipso non indeterminate. 26.  
Imaginari vari fonte. 37. 38.  
Corporis unde. 55. 63.  
Substantia quando intelligi nequeant. 468.  
Monarchs nulli absolute eliguntur. 301.  
Monarchia. 276.  
Quomodo flabillatur. 302.  
Moris mens tertio cognitionis genera-  
prædicta summatim. 260. 261.  
Moyi in historiā de primo homine quid  
inimat. 217.  
ex Moyi infinita sequitur. 29.  
An Motus caelestis harmoniam com-  
ponat. 38.  
Eius idea quantitatem involvit. 39.  
Regula motus Cartesii facta est talia.  
197. 208.  
Mundus fortalebit non est creatus. 370.  
578.  
An plures dentar. 192.

## INDEX RERUM.

## N.

- N**atura tantum Substantia, earumque affectiones continet. 4.  
Est Naturans, vel Naturata. 17. 463.  
Quid ad utramque referendum. 37.  
Eius oido est invariabilis. 10. feq.  
An fructu quid agat. 35. 94. 164. feq.  
Sibi non praefigit nomen. 56. 162.  
Divina ante omnia est spectanda. 49.  
Tota est unum individuum, quod infinitis modis varia. 18.  
Eius ordinem in homines perturbent. 93.  
Quomodo explicanda. 94.  
Ex ea infinita sequuntur. 99.  
Homines passionibus obnoxii natura diffundunt. 186. feq.  
Infinitus legibus continetur. 27.  
Omnibus eius origo quomodo concipienda. 381.  
Eius pars quomodo cum toto convernit. 436.  
Nec est pulchra, nec deformis &c. 439.  
Universi est infinita. 441.  
Necessariae Divise Nature omnia determinant. 26.  
Reput Leges, & Jura non tollit. 451.  
Inevitabilis necessitate omnia sunt. 554.  
*Net/foris res existentiae* ponit. 175.  
Dubius de causis talis dicitur. 30.  
Est Deus. 33.  
Necessarium & liberum non sunt contraria. 578.  
Negatio quid inferat. 500.  
Negatio in Monarchia qui debent tractare. 298.  
Quomodo celeriter absolvenda. 312.  
Natura an sit heterogeneum. 406. 428.  
Differt a suo Spiritu. 406. 428.  
Eius Redintegratio. 407. 424. 426.  
Eius sibi fixum quos poros habeat. 407.  
Cur sit frigidum. 424.  
Cur sit frigidum. 408.

## INDEX RERUM.

- Eius partes in fumum abeantes sunt nitrum. *ibid.*  
A suo Spiritu sapore differt: cur inflammabilis: Spiritus cur non inflammabilis. 408. 410.  
Eius fixes sunt partes fixe: defixa voluntatis est. 409.  
Eius spiritus partes cur celerius moveantur: ejus ebullitio. 411.  
Spiritus ingrediens in chartam eam reddit frumentum; sed corium contrahit. 414.  
Spiritus non est parus. 428.  
*Net/foris in Monarchia.* 294. 310.  
Matrimonio cur accendi. 310.  
An vulgo meliores. 311.  
*Natione* communes. 71.  
Erum causa. 76.  
Secundie, transcendentalis. *ibid.*  
Universales. 77.  
Varie formantur. *ibid.* & 78.  
Sunt fundamenta rationis. 82.  
Quae vulgus facit. Naturam non explicant. 422. 408.  
Numerus est modulus cogitandi. 467.  
Multas sunt, que nullo numero explicari possunt, nec adequarent. 408. feq.

## O.

- B**ijellus idem potest esse causa contrariactionis affectionum. 310.  
Unum homines diversimode affectit. 314.  
Quodnam diu, vel non diu contempnatur. 335. feq.  
Quorū objectorum, tot affectiones sunt species. 104. feq.  
Quomodo totum intueatur. 315.  
Odiorum qualis sit tristitia. 307.  
Ad objecta externa refertur. 110. 112.  
Rei existentiam conatur secludere. 112.  
Erga alium unde. 113. 116.  
Etiam alios ad odium incitat. 110.  
Cure est, quando erga rem amatam odio afficiatur. 112. 113.  
Alteri

## INDEX RERUM.

- Alteri malum inferre conatur. 115.  
Odio, & amore conficiuntur. 117.  
Odii, & amoris conflictus. 119.  
Ex odio oritur, & crescit. 121. 130.  
Odium erga rem similem unde. 121.  
Illi illi nemo optat. 130.  
In amorem potest transire. *ibid.*  
In Nationem. 131.  
Quando deliratur. 132.  
Erga rem liberam majas est, quam erga necessarium. 133.  
Ad illud natura fumas proclives. 139.  
Semper est malum. 199. 201.  
Quomodo faciliteretur. 244. 257.  
259. 261.  
Quod miseros, quo latet reddat. 201.  
Offide possimus sine causa. 108.  
Quid sit. 109. 126. 130.  
Et Amare possimus. 130.  
Offidus quis dicatur. 192.  
Odiorum quis dicatur. 38.  
Omnia bona & mala quo dicantur. 131.  
*Oppositus* Dei ab aeterno aet. sunt. 116.  
Quinam nam negare videatur. *ibid.*  
*Ordo* Naturæ mutari, & res alio modo produci nequit. 29. 31. 32.  
Caifarum nos latet. 30.  
In rebus nullus est. 38.  
Quare confusionis praeferatur. *ibid.*  
Ordo, & conexio idearum, & rerum idem est. 41. 48. 97.  
P.

## P. Artium ceterorum vera ignoratur.

- Indicat legi usus partia se ad alias accommodare. 419.  
*Possessoribus* pluribus mens, inadiquatas habens ideas, obnoxia est. 97. 111.  
Quatenus ex ad Mensem referantur. 101.  
Eorum Vis, & incrementum quo pacto definistar. 170. 212.

Eae impotentiam nostram indicant. 221.

Deus omnium passionum expers est. 247.

*Pati* quando dicamur. 95. 142.

Externos patimur, quatenus Naturæ fumas pars. 168.

*Patr* quatenus pars filii. 471.

Eius anima idealiter de his, que eternam filii sequuntur participat. 471.

*Patriarche* per Spiritum Christi libertatem recuperarunt. 218.

*Partici* in Aristocratis, qui dicantur. 317.

Plures esse debent, & quot. 318. 322.

Inter eos equalitas sit. 325. 321.

Debet nōne artem militarem. *ibid.*

Alequando à bellis Ducibus opprimitur. 322.

Non eligendi ex certis familias. 324.

Non sint hereditarii: statutis temporibus debent convenire. *ibid.*

Legibus adfringendi. 325.

Syndicis novitiū summum annuncient magnam. 326.

Li ipsi Senatoria forendi. 330.

Sunt Religionis vindictas: Velle singulari incedant. 339.

Honore, si bona dilapidant, indigni habentur. 340. 352.

*Patriarcha* pluriā arbitrium ius, & auctoritas. 342.

In Aristocratis vitium commune. 351.

*Pax* qual. 290. 292.

In Monarchia quo pacto feretur. 305.

Eius iura contrahentium sunt. 284.

Vitis pacis indirecē prohibenda. 350.

*Petrinus* an sit causa hominis impotens. 272.

Est actio, que iure fieri nequit. 276.

Non nisi in Imperio concepi potest. 194.

In statu Naturali non datur. *ibid.* & 276.

Eius vox diversimode confidatur: an sit actio contra rationem. 277. feq.

LIII 3 Im-

# INDEX RERUM.

Inpropietate id in Deum committimus.

- Est negativum. 478.
- Precipio (vox) passionem innuit.* 493.
- Eius modi quatuor recententur. 162.
- Ex his modis quartus eligendus, & cur. 161.
- Es vel est rei, vel effentie. 371.
- Eius defectum idee mutitate mortificatur. 380.
- Clara alterius clarae est causa. 128.
- Pecunia usus laudatur.* 230.
- Peregrini qua ratione in Monarchia transdant.* 299.
- A Democritus excludendi. 333.
- Pervixus (Ant.) laudatur.* 308.
- Pervicuum quid innuit.* 218.
- Perficitur rei existentiam posse.* 10.
- Rei perfectio causa externe debetur. 161.
- Reum ex sola eorum Naturâ sellamanda. 161.
- Perfectio, & realitas idem sunt. 41.
- Et modus cogitandi. 161.
- Omnis eam includere. 571.
- Se oīque extendit, qui rei se extendet efficiens. 478.
- Perficitur idea est vera.* 72.
- Perficitur vulgo quid dicatur, & cur.* 161.
- Perfectio quid vocetur. 163.
- Perfectus, & imperfectus respectiva sunt. 360.
- Perficitur effectus à Deo immediatè producitur.* 16.
- Pharisei Ecclesie Romane prædecolleres.* 613.
- Philistia quid, est causa invidie.* 139.
- Lettitiam unde producat. 161.
- Philosophi Vulgares affectus ut vita cognoscunt.* 267.
- Loco Ethicus Satyram quare scripserint. 161.
- Pii Vnde Probi.*
- Pista definitur.* 192.
- Ex ratione orta ad Religionem referatur. 239.

192.

Ignorata licet mentis aternitate, tamen effici colenda. 161.

Non est omnis. 361.

*Plebejus ad Syndicos appellare licet in*

*Arifacriatia.*

A jure Sufragiorum, & à Comitiis

arcendi. 117.

*Poiesis Hispanus morbo memoriam omnem perdidit.* 160.

*Politici vulgo ut testimentur.* 267.

De Policia melius, quam Philosophi,

scripserunt. 268.

*Politicae Authoris, & Hobbesii distinctiones.*

155.

*Poniensia quid, est tristitia.* 119.

Non est Virtus.

Cur fit minori damnatio, à Prophetis commendata est.

266.

*Pontificis Romanus Vicarium Christi apud*

Arragones quomodo se gessere.

315.

*Poysilia* qua res dicatur. 10.

Inter eam, & contingente differencia. 161.

*Potestia Voluntas & Intellexus Dei*

unum, & idem sunt. 19.

Et effentia Dei idem sunt. 32.

Et efficiens. 33.

Et idem auctor Efficiens. 43.

Dei vulgo quid : Dei cum Regim potentiā male comparatur. 41.

Dei cogitandi aquatur actuali potentiā agendi. 45.

*Hominis cogitandi quid auger, minime.* 104.

Hominis est pars infinitae Dei potentiae. 169.

Alterius rei singularis potentia determinatur. 184.

Limitata à potentia causarum exteriorum infinitè superioratur. 215.

In affectibus in quolibet rebus confitit.

349.

*Mensis cognitione definitur.* 161.

*Rerum, & Dei eadem est.* 170.

*Potestate Dei esse quid innuit.* 17.

In homini potestate quatenus sit, ut

ab affectibus minore perticiatur. 219.

Sub

# INDEX RERUM.

Sub alterius potestate quis effici dicatur.

7-4.

*Pacis interest, ut omnia potestas in*

*unum non diffatur.* 192.

*Prayndaria multa recententur, & eorum*

*ortus offenduntur.* 14.

35.

Nature inquisitionem impedit. 169.

*Præfectus Syndicorum ad sex mensis eligatur,*

*eius iuri, ac manuus.* 149.

*Præcessus fuit utilis, & quamobrem.* 502.

*Prævicio non est quid positivum, & quare*

*respectu nostri ita vocetur.* 480.

500.

Sita est in renum Comparatione. 100.

*Probi*, quia Deum cognoscunt, servi Dei

funt: cum improbus nullatenus compari-

pari. 481.

Deum colendo perfectiores sunt. 499.

Clarum Dei habent idealē. 111.

*Præceptu in Provincias mittendi ex Se-*

*scatu Arifacriatia legendi.* 337.

hoc axioma *Progressus corporum in Infini-*

*tum, explicatur.* 470.

*Proprietate quid commendari populo?* 106.

Deum, ut Regem, descripserunt. 480.

Deus affectibus obsoxius expre-

sunt. 481.

*Proprietatis ex te, plus realitate na-*

*bente, plures sunt.* 16.

*Rei ex Definitione eliciendae.* 387.

seq.

*Ignorati efficiens ignorantur.* ibid.

Entis necessarij existentes ex enumera-

runtur. 312.

*Fadus efficiens.* 119.

*Rarus eff.* 117.

*Ejas, & Verecundia differentia.* 115.

*Licet non sit Virtus, bonus tamen ali-*

*quo modo est.* 209.

*Ad rationem non spebat.*

*Pafidiamus Andracis opponitur.* 157.

*Paderosa que vulgo dicatur.* 38.

*Natura non iust res.* 419.

*Pulchritudo ei potius in eo, qui objecta*

*speciat, effectus.* 171.

Q.

*Quiescita infinita ex partibus nos*

*confatur : et individuā.* 14.

*In imaginatione eti dividib⁹, finita,*

*ex partibus confata; in intellectu*

*infinita, &c.* 15.

*Eius partes modaliter distinguuntur.* ibid.

*Vel ut Substantia, vel abstracte con-*

*cipiuntur.* 467.

*Eius idealē mens format abolitū.* 191.

*ex quiete, ut ex motu, infinita sequen-*

*tur.* 29.

R.

*Aries non, ut contingentes, sed*

*ut necessarij consupitatur.* 81.

*Et aternas.* 81.

*Eius fundamenta sunt notiones sub*

*specie aternatis concipiende.* ibid.

*Sed ipsius amorem, suum utile, &*

*suu conservationem docet, &c.* 178.

seq.

*Ei est consumm intelligere.* 183.

*Ex ratione agere quid sit.* 210.

*Qui metu agit, ratione non ducatur.* 214.

*Ex ratione orta Cupiditas bonum di-*

*recte sequitur.* ibid.

*Majus bonum sequitur, minus vitat.* 215.

*In ejus perfectione summa beatitudi-*

*conficit.* 223.

*Rationis ope corpora dividimus.* 413.

*An et liberim uti queamus.* 183.

*Ratio in mente est verum Dei verbum.* 614.

*Realis distinctionis signum.* 17.

*Realitas & perfectio idem sunt.* 41.

*163.*

*Vide Perfectio.* 165.

*Rectangula infinita in circulo aquantur.* 47.

189.

*Non*

# INDEX RERUM.

- Non nisi cum circulo existunt; nec  
 eorum idea, nisi cum circuli idea.  
     47.  
*Regulam proportionis variæ variæ scientiæ*  
     78. 164.  
*Regale Vita* quedam utiles recententur.  
     361.  
*Relatae* ob Solomonis matrimonium  
 subactus omnino est.  
     312.  
*Religio* non omniscaudam est.  
     313.  
 Ad eam nostraræ actiones, quatenus  
 Dei habemus ideam, referuntur.  
     192.  
*Ea*, ignota licet Mentis aitemata,  
 effet colenda.  
     362.  
 Non est omnis.  
     261.  
 Docet proximi amorem.  
     260.  
 In Affectionis patre potest.  
     361.  
 An Status Civilis Religionem non tollat?  
     382.  
 Ad eam propagandam miracula ne-  
 cessaria sunt.  
     383.  
*Ea* summis Potestatis communione  
 est.  
     361.  
*Ejus* ius nemo in aliis transferre pos-  
 tet.  
     311.  
 Patriorum in Aristocratiâ una esse  
 debet.  
     319.  
 Tempa Religioni dicata qualia esse  
 debent.  
     361.  
 Author veram Religionem stabilire al-  
 laborat.  
     441.  
 Tantum abest, ut eam penitus exser-  
 cit.  
     514.  
 Differt à Superstitione, quia haec  
 Ignorantia, illa vero Sapientia fun-  
 datur.  
     449, feq.  
*Res*, quæ alia ejusdem naturæ determi-  
 nat, finita est.  
     1. 25.  
 Necessaria, & libera que sit.  
     2.  
 Quomodo ab aliâ distinguatur.  
     3.  
 Res existentia ex perfectione cause  
 exterioriatur.  
     10.  
 Particularia est Dei attributorum mo-  
 dus.  
     24.  
 Eam Deus determinat.  
     361.  
 Finis ab alia re finita ad existendum,  
 & operandum determinatur.  
     25.

Majus

# INDEX RERUM.

- Majoris perfectionis magis agit.  
     262.  
*Naturalis tantum juris habet*, qua-  
 tum potest.  
     270.  
 Rei, & Dei potentia est eadem.  
     ibid.  
 Impossibilis, necessaria, possibilis  
 que dicatur.  
     171. 172.  
 Vere facta absurditatem suam facile  
 ostendit.  
     376.  
 De re claræ perceptâ fingere nil pos-  
 simus.  
     377.  
 Simplicissima singi nequit.  
     ibid.  
 Singularis facilius retinetur.  
     381.  
 Abstracta pro labore definitur.  
     386.  
 Ieq.  
 Rem sub specie aternitatis consipi-  
 mus.  
     391.  
 Rei id tantum, quod ex datâ causa  
 sequitur, competit.  
     417.  
 Res duobus modis quomodo possit  
 considerari.  
     460.  
 Res, cuique affectio est veritas ater-  
 na.  
     464.  
 Res quatenus à Deo penderit est perfe-  
 cta.  
     502.  
 Res tantum effientis res ipsa una di-  
 citur.  
     557.  
 In se spectata nec pulcra, nec defor-  
 mis est.  
     571.  
 Res libera, & collata que sit: crea-  
 ta extra ad operandum determina-  
 tur.  
     584.  
*Res publica* quid.  
     278.  
 Ab eo, qui summum imperium tenet,  
 penderit.  
     486.  
 Relp. que sint aternas.  
     319. 351. feq.  
 Honorum, & Divitiarum nimis cu-  
 piditatis intercent.  
     540.  
*Reservatio Christi* allegoricè est intelligi-  
 genda.  
     548.  
*Reservatio* certitudo Sapientia minor.  
     418.  
 Res Confularis egit.  
     291. 302. 344.  
 Ab eo secundi, plerisque regnare.  
     303.  
*Sage* pro libidine omnia moderatur.  
     ibid.  
 Quis mind.  
     291.  
 Quis magis fui sit juris.  
     306.

M m m

Sapo

Et quando maximè fecurus sit.  
     307.  
 Filios fratre timet; filios quomodo ju-  
 bent educare.  
     293.

Confanguinei ejus in tertio, aut quar-  
 to gradu matrimoniis accendi.  
     294.

Regi Concilii primarum manus.  
     295.

Rex Confularis ex cibis legit.  
     295.

Ejus Aulici omni officio sunt reclauden-  
 di.  
     309.

Uxor regis extranea esse non debet.  
     309. 311.

Regis mandatis an semper parendura.  
     309.

Quare eligatur.  
     324.

Dominandi cupidus quid si se aga-  
 publificatio.  
     306. 307.

Propinquus Regis ab eo procul absit.  
     310.

*Ejus* voluntas est ius Civile.  
     311.

Sit unus, nec alteri Regnum tradat.  
     ibid.

*Rijus* per se est bonus; differt ab irri-  
 piente.  
     299.

*Rosmarina Ecclesia* an Sanctiss. Vitæ sit  
 propria?  
     611.

Successio, Concessio, Secreta, O-  
 do &c. vana sunt.  
     612. 614.

## S.

*S*al cielorum clavillatorum cum spiritu  
 Nitri: Nitrum constituit.  
     419. 435.  
 Salsita habent fructos.  
     416.

*Sanguinis* partes quatenus et totum  
 quid confluenter: variancias unde:  
 motus invicem communicatur.  
     445.

In fanguine humano lac deprehensum.  
     445.

Tenuis est causa imaginationis de risis,  
 moleflis, &c.  
     472.

*Sapientia* omnibus se deflebat.  
     205.

Quantus melius sit ignoratio.  
     206.

Nurquam esse delinit: verâ acquie-  
 sciens potitur: via arsum move-  
 tur.  
     364.

- Spiritus Nivis*, ejusque Spiritus differuntur. 419. 425.  
*Scientia intuitiva* quid, & unde fiat. 78. 84.  
 Ea ad unum scopum redigenda. 361.  
 Vera procedit à causa ad effectum. 361.  
*Scientiam modum* & *modus scientiarum*. 384.  
*Selbstsinnus origo*. 961.  
*Sceptici ut traxandi*. 370.  
*Scepticus origo*. 38.  
*Scriptura S. Iacobus*. 458. 504.  
 Ea humano more loquitur. 480. 504.  
 Lumini intellectus non est contraria. 498.  
*Secretaril* in Aristocratiâ ex plebe eligendi. 338.  
*Securitas fit ex Spe*. 111. 450.  
*Senatus* in Aristocratiâ, numerus, & emolumenta. 331.  
 Bi à vegetabilium foliendis liberâ sint, nec multe numere fungantur. 331.  
 In annum eligendi, & in ordines lex dividendi. 331.  
 In Aristocratiâ plurim urbium quomodo, & unde legendi. 341.  
*Senatus* in Aristocratiâ officium. 339.  
 Statuto tempore debet convere. 331.  
 In eo quidam Synthesi debent fecere. ibid.  
*Senatum fallacia*. 382.  
*Sententia* in Monarchia qui pronunciantur. 299.  
 Minor centum suffragii repudianas. 394.  
*Series rerum eternarum* non mutabilium cum quererenda, & quomodo usurpanda. 388.  
*Servitium humana quid*. 161.  
 Quis servus dicatur. 216.  
*Simplicis* quid innatur. 534.  
*Sobrietas* non est Pafio. 141.  
 Opponitur Ebitriatia. 144.  
 Et species Ammonitatis. 144.  
 Meritis potentiam indicat. 159.  
*Scientia* quomodo firmetur. 194.  
 Et, que Concordiam gigant, profundit. 197.

- Sol* quantum à nobis distat. 71.  
 Cur propinquum imaginem. ibid.  
 Est major, quam apparet. 363.  
 Et majoriter. 383.  
 in Somno quandoque judicium suspensum. 90.  
*Spes* & *an dientur*. 165. 167.  
 Et cur. 167.  
 Quales historice de iis tractarint. 966.  
 Cur non dientur. 169. 174.  
 An fint mafolini generis. ibid. & 171.  
 De eorum historie dubitatur. 172.  
 Unde componantur. 182.  
 Quinam ex excogitari. 182.  
*Spes*. 111.  
 Non est abepta metu. 134. 150.  
 Per accidentem. 133.  
 Quatenus bona, aut mala. 122.  
 Dificilem cognitiois anguit: ex eâ minus quando pendeamus. 202.  
*Spes* facile credimus. 114.  
*Spiritualis amici* sunt communia. 397.  
 in *Stata Naturae* nemo est Dominus: nec, quid bonum, aut malum sit, iudicatur: in *State Civili* est bonum, & malum. 194.  
*Statuta* ratione non repugnat. 280.  
 In quem finem instituuntur. 144. & 282.  
 In Naturali qui ratione uitur est maximè potens. 281.  
 Civitas non tollit Religionem. 282.  
*Stipendium* quibus, & quando in Monarchia foliendum. 399. 310.  
*Statio* nos Imperium absolutum in Affectus habere putarunt. 233.  
 Putarunt Mensem esse corpora subtilissima. 380.  
*Stupor*, fluctu ignorantiâ, tollitus. 37.  
*Substantia* est in te, & per te concipiatur. 1493. 469.  
 Una sicut non producit. 4. 20.  
 Ad ejus Naturam pertinet existere. 5.  
 6. 8. 9. 48. 466.  
 Est infinita. 5. 11. 49. 466. 198. 441.  
 Ejus veritas, nisi in se, extra intellectum non est. 6.  
 Et

- Est una*. 4. 5. 12. 6. 7. 11. 12. 13.  
 49. 198. 466.  
*Distinguenda* à Modificatione. 5. 6.  
 Ejus existentia, & effentia est aeterna  
 veritas. 10.  
 Es non creator. 1. 6.  
 Plura habet attributa. 8. 462.  
 Quia existentiam involvit, exilic. 9.  
 Ejus perfectio unde. 10.  
 Est individuabilis. 12. 13. 398.  
 Et corporeo individuabilis. 11.  
 Pars ejus. 12.  
 Prater Deum nulla eff. 12. 20.  
*Extensa* est unus ex infinitis Dei attri-  
 butis. 12.  
*Substantia* corporeas an Deo compa-  
 tiet? 12.  
 An corporeo Deo fit indigna. 14. 16.  
 Ex ea partibus componitur *Substan-*  
*tia* corporeas. 13. 14. 457.  
 Substantiae partes non realiter, sed  
 modaliter distinguuntur. 21.  
 Prater Substantias, & modos nil dia-  
 tur. 25. 404.  
*Substantia* Cogitans, & *Extensa* est  
 una Substantia. 46.  
 Ea formam hominis non constituit.  
 48. 49.  
 Ea prior est Accidensibus. 404.  
*Substantia* ex existentia moderno est  
 diversa. 466.  
 Quatenus divisibilis, finita, &c. qua-  
 tenus non. 15. 467.  
*Superbia* est species Deliti: clamatur.  
 111. 113. 277. 208.  
 Differt ab Extimatione, & est Pha-  
 phid.  
 Et opponitur Abjeccio, & Humilia-  
 tio. 154. 208.  
 Et fui ignorantiâ, & animi Im-  
 pentiam indicat. 206.  
 Difficiliter corrigentur. 207.  
 Et duplex. 208.  
 Et Dominantibus est proprietas. 111.  
*Sapientia* quid faciat. 254.  
 Ans Paracitos. 207.  
 Quin omnes Affidibus est omnino-  
 sius: Invidas est, & Abjeccio pro-  
 ximus: Amore, & Misericordia  
 non afficitur: duplice sensu dicuntur.  
 208.  
*Supraditionis* Origo. 35. 134.  
 Et capituli sequi, ac se ipsos, res-  
 dent mileros. 214.  
 Illa, quod malum est, bonum esse  
 judicat. 211.  
 Merit ignorantiâ ostiuitur. 449.  
 Ratione est infesta. 57.  
 Unica ejus causa est metas Inferni.  
 614.  
*Sympathia* aliquem odium, aut animus-  
 108.  
*Syndicis* in Aristocratiâ ad vitam eligendi:  
 Forum numerus: iis danda pars  
 Militiae, & Stipenda decendenda.  
 325.  
 Habeant ius supremum Concilium  
 convocandi. 328.  
 Aristocrate emendanda praeferunt. 348.  
 Utique ea integra conferverunt. 349.

T.

- T** *Esperantia* non est pallio. 341.  
 Est animoflatas species. 344.  
 Mens potentiam indicat. 349.  
*Tempus* quanta, & qualia in Aristocracia  
 concedenda. 339.  
*Tempus* unde, & quomodo imaginetur.  
 339.  
 Et determinantes. 214.  
 Et conjandi modus. 467.  
 Nequit esse Infinitum. 468.  
*Totius Miflors* quo argumento Divitias  
 preverit. 549.  
*Theologi* quam optent Politiam. 268.  
 An difficultatem de Libre Arbitrio  
 tollant. 272.  
*Timidus* quis dicatur. 135.  
 Opponitur susci. 362.  
 Quod non vult, facit. 159.  
 Tesser definitur. 126. 147. 157.  
 Quando dicatur Verecundia, quando  
 Confleratione. 126. 149.  
 Duplice de causa evincit. 206.  
*Tiullarius* quid, quidque sumit. 161.  
 M m m 2. Excel-

# INDEX RERUM.

- Excellum habere potest. 198.  
 Et mala esse potest: ea est amor ex-  
cellum habens. *ibid.*  
 Tonus abeque partibus non est. 11.  
*Transcendentia terminorum origo, &c*.  
*Significatio.* 76, 77.  
*Trianguli definitio* Naturam ejus non au-  
merum exprimit. 6.  
*Tribuni militari in Aristocratiâ ex Patri-  
cis eligendi.* 343.  
 Romanus perpetuerant. 349.  
*Triflitta definitor.* 105, 147.  
 Est ipsa Cupiditas. 143.  
 Non est ipsa perfidio. 147.  
 Oritur ex rei amata destruccióne. 111.  
 Major rem defruit. 112.  
 Ex alterius rei amata triflitta, eadem  
in nobis oritur. 111.  
 Triflitta ex odio alterius unde. 111.  
 Orta ex alterius damno dicunt Com-  
miseratio. 113, 116, 130.  
 Eam etiam triflites conuanor amorever-  
117, 114, 139.  
 Conatum minuit. *ibid.* & 144.  
 Ex ingratisudine quando accidit. 139.  
 Rei existentiam fechatur. 119.  
 Pro diversis objectis differat. 141.  
 Est directa mala. 188, 197, 210.  
 Oritur ex actionibus pravis. 241.  
 Quia vis lenitatur. 241.  
 Sequitur Libidinem. 318.  
 Ex frustratione honorum, ac opum  
summa oritur triflitta. 318.  
*Triomphi, imagines &c. servitutis po-  
tius sunt figura.* 316.  
*Turcarum Imperium notatur.* 292.  
 Tyrannis. 311.  
 Ex iis qui salvi dici possint. 516.  
 Turpe amicitie conciliandae adversum effi-  
192, 200.  
 Tyrannus è medio non est tollendus.  
291.  

 V.  

 V *Aesum non datur,*  
Id cur dari impossibile sit. 415.

# INDEX RERUM.

- Varietas rerum ex Extensione non de-  
monstratur. 198.  
*Variationis corporum secundum Leges  
Mechanicae fiant.* 416.  
 Infinitas cur corpora patientur. 441.  
*Veneratio* est admiratio de aliquo pro-  
dencia, & industria ei homini fin-  
gulari. 136, 140.  
*Veneti laudentur.* 323.  
*Verborum effientis in motibus corporeis  
confitit.* 88.  
 Ea pars pars imaginationis. 381.  
 Sunt errorne sepe causae. *ibid.*  
 Sunt signa rerum prout fuit in imagi-  
natione: verba positiva quibus com-  
petant. 381.  
*Versacanda* est pudoris timor. 136, 135.  
 Impedimenta oppositor. *ibid.*  
*Virtus* homines cui in aeternum latet.  
35.  
 Veritatis unica causa est cognitio fe-  
cundi, & tertii generis. 78, seq.  
 Ea figura non indiget. 367.  
 Se ipsam patet facit. 169, 171.  
 Veritate ad veritatem indagandum  
tantum indigenem. 369.  
 Alterna quae dicatur. 372, 388.  
 In Speculationibus semper sequenda  
est. 379.  
*Veritatis alterna sunt res, rerumque af-  
fectiones.* 404.  
 Et quares. *ibid.*  
 Ad eas Axiomata se extendunt. 402.  
*Veritas à falso distinguere docet cognitio  
fecundi, & tertii generis.* 79.  
*Veritatis in communâ Vitâ sequitur.*  
379.  
*Veritas aquâ plena digito eur non cedar.*  
414.  
*Vindicta* quid: ad eam homines sunt pa-  
ratores. 128, 137.  
*Veritas in multis coloris mutantur.* 414.  
*Viri plus juris, quam feminis car-  
beant.* 354.  
 Cum feminis simul non regunt. *ibid.*  
*Veritas est summa libertas.* 92, 378.  
*Quaui tantum invideat.* 339.  
 Propter se est petenda. 278.  
 Virtus
- Virtus est ex legibus sui Naturae age-  
re. 178, 166, 180, 181, 207.  
 Majore praeditus suum utile querit.  
180.  
 Conatus se conservandi est prima Vi-  
tus. 181.  
 Eius fundamentum est sui conservatio-  
nem. 178, 181, 183, 207.  
 Summa est Deum cognoscere. 184.  
 Virtus veræ, & falsæ differentia. 193.  
 Liberi hominis in periculis aequi ma-  
gna est. 118.  
 Quae cum ratione conuenient Virtutis  
maxime utilia sunt. 448.  
 Eius præmium est ipsa Virtus. 554.  
*Vix existendi nostra effi limitata.* 168.  
 Pallionis externe causa potentiae defi-  
nitur. 170.  
 Pallionis hominis potentiam superare  
potest. *ibid.*  
 Nativa quae dicatur. 366.  
*Vita socialis* quoniam fit influenta. 91.  
seq.  
 Ad vitam Confiliarius non est eligen-  
das. 307.  
*Vita convexo-concava* aut sunt meliora  
Convexo-plana. 526.  
 Cur vita parce aperienda. 560.  
*Vitiosi* nill nisi idea est. 86, 87.  
 Ea debet ab alia determinari. 18, 399.  
*Voluntas Naturæ*: De qua competit.  
19, 320, 31.  
 Voluntas, cupiditas &c. ad Naturam  
naturaliter pertinet. 27.  
 Ea est causa necessaria. 28, 29.  
 Est tantum modus cogitandi. *ibid.*  
 Infinita quantitas determinetur. *ibid.*  
 Ex eâ Deus non operatur, quoniam  
se habeat ad Dei Naturam, ex eâ  
infinita sequuntur. 29.  
 Ex Dei voluntate omnia pendet. 31.  
 Dei voluntas, intellectus, & clementia  
idem sunt. 31.  
 Voluntas Dei an fit causa perfec-  
tio, &c. 32.  
 Dei est sihinc ignorantia. 37.  
 Quid ea fit, & quoniam corpus mo-  
veat, homines ignorant. 73.

Z.

- Zelotypia quid: Invidiae jungitur.  
123.  
 Ex aliis affectibus compositur. 159.  
 Zelotypiam columbarum admiratur.  
479.

FINIS.

ADMONITION  
TO THE STUDY OF  
LITERATURE  
**COMPENDIUM**  
**GRAMMATICES**

## LINGUÆ HEBRAÆ.

## ADMONITIO

*Ad*

## LECTOREM.

**G**rammatices Lingue Hebreæ Compendium, quod hic tibi, Benevolè Lectōr, offertur, Auctor rogatu Amicorum quorsam suorum, Linguae Sancte per studiorum, conscribendum suscepit, utpote quem, ab inueniente etate eā imbutum, postea per multos annos ei sedulō operam dedisse, ejusque genium penitus perspectum habere, in eaque versatissimam esse, probè neverant; & noscent omnes, qui, ejus gnari, hoc qualecumque scriptum, quod intempestivā Auctoris morte, ut plura ejus alia, imperfectum remanerit, perolvvere non degnabuntur. Quale quale sit, ejus te, Benevolè Lectōr, participem facimus, tibique & Auctoris laborem, & nostrum de te benè merendi studium pergratum fore, nulli dubitamus.

COM-

# COMPENDIUM GRAMMATICES LINGUÆ HEBRAÆ.

C A P. I.

*De Literis, & Vocalibus in genere.*

Uoniā lingue cuiusque fundamenta literæ, & vocales sunt, dicendum ante omnia nobis est, quid apud Hebreos litera, quidque vocalis sit. Litera est signum motus oris eo loco facti, unde sonus ore editus audiri incipit. Ex gr. η significat principium foni in gutture audiri ex ipsis aperiatur; ο autem principium foni in labiis ex eorum aperiatur, & verò in fine lingue, & palati, &c. Vocalis est signum indicans certum, & determinatum sonum. Unde intelligimus, vocales apud Hebreos non esse literas, & idēc apud Hebreos vocales literarum animæ appellantur, & literæ sine vocalibus corpora sine anima. Verū, ut differentia literarum, & vocalium clarius intelligatur, explicari ea commodius potest exemplo fistulae digitis ad canendum pulsata. Sonus namque fistulae vocales illius ruficice sunt, foramina verò digitis pulsata ejus literæ. Sed de his satis.

A

C A P.

2. C O M P E N D I U M  
C A P . II.

*De literarum figura, potestate, nominibus, classibus,  
& proprietatibus.*

**H**EBRAEI literas viginti duas habent, quarum figura, & ordo apud antiquissimos scriptores receptus hic est, קבנְדָא בְּקָרְבָּן &c.

**א** Nulli alterius lingue Europeæ litera potest explicari. Significat, ut diximus, aperturam guttulas. Ejus nomen est Alef.

**ב** n nomine Bet.

**ג** g Gimel, si sine puncto sit, lenis est.

**ד** d Daler, siue puncto lenis.

**ה** Appellatur He. Significat principium soni esse in profundiore parte gutturis.

**ו** v Vau & etiam U. Et credo ab antiquis nunquam aliter pronunciatum fuisse; nec tamen vocalis est, sed littera indicans soni principium in labio auditu.

**ז** z Zain.

**ח** gh Gheth.

**ט** t Teth.

**י** Jot. Significat principium soni audiri in medio lingue, & palati, & sicut Υ, ita י labique sono valer.

**ך** k Kaf, si punctum in medio habet, alias vim habet tk, sive Græcum κ.

**ל** l Lamed.

**מ** m Mem.

**נ** n Nun.

**ס** s Samech.

**ׁ** yg Hgain.

**ׁ** p Pe, si punctum in medio habeat, alias vim habet, ut ph.

**ׁ** ts Tsade.

**ׁ** kh Khof.

**ׁ** r Resch, lene in medio, asperum in initio dictions.

**ׁ** sch Schin, si punctum sit supra crux dextrum; si supra sinistrum sit, idem est, ac Samech.

**ׁ** tb Lene, cum puncto autem vim habet, ut t.

Ex

G R A M M . L I N G U A H E B R E A .

3

Ex his quinque notanda sunt literæ, quæ aliter in principio, vel medio, aliter in fine dictions exarantur, nempe א ב כ ד ה. Kaf enim, si in fine dictions occurrat, ejus crux inferioris sic producitur י. Mem autem inferioris clauditur, ut מ; reliqua tres, ut ג ה ש, sic producuntur ג ה ש. Denique solent etiam Hebraei brevitas caufa נ & ל sic componere נ: atque hic ille character est Syriacus, quem Gezras præ antiquis Hebraeis literis elegit, & quem Pharisei superfluitate in suis sacris imitantur. Verum autores alio charactere frequentius utuntur, vide Buxtorf. Thesaur.

Porrò literæ à Grammaticis non sine magno usu in quinque classes dividuntur, nempe in Gutturales, Labiales, Dentales, & in literas Linguae, & Palati. פ ב נ א ב כ ד ה Gutturales vocantur, ב נ א ב כ ד ה Labiales, ב נ ג י א ג י ח Palati sunt literæ, ב נ ד ת ט ד ש ז צ Zaffera, & dentium.

Unaquaque litera in medio dictions vocalem vel longam, vel brevem, vel brevissimam habere debet, exceptis his quatuor נ א ב כ, quæ propterea mutae, vel quiescentes appellantur.

Hinc sit, ut, quando confonans inter duas vocales debet duplicari, non exprefse duplicetur; sed duplicanda puncto tantum, quod ט ר dagefch appellatur, notetur, ut ט ר loco ט ר pikked.

Gutturales inter duas vocales duplicari nequeunt, quia certam aperturam gutturis, & modum spirandi indicant; adeoque, ut apud Latinos litera H, ita apud Hebreos gutturales duplicari inter duas vocales non possunt. Litera autem ר r, quia in medio dictions semper lenis est, non solet etiam inter duas vocales duplicari, & propterea ha quinque literæ פ ב נ א ב כ dagefch in medio nunquam habent. Deinde notandum, quod tametis omnis litera inter duas vocales duplicanda puncto dagefch notari debebat, non tamen vice versa omne dagefch indicat literam duplicandam esse. Puncta enim etiam inferiunt ad literas ב נ א ב כ dagefch ex lenibus in asperas mutandum, ut suis locis notavimus. Inscrivitur denique punctum aliquando literæ נ in fine dictio-

A 2

dictio-

## C O M P E N D I U M

4. dictionis occurrenti ob rationem suo loco dicendam , at tum non dageſch, ſed **מַפְּקֵבָה** appellatur.

Literæ **כִּנְכְּפָתָה** in initio dictionis aſperæ ſunt, hoc eſt, da-geſchantur; niſi ultima praecedentis dictionis ſit una ex quietcen-tibus. Nam tum plerumque lenes ſunt, niſi quietēns ſit **וֹ** cum mappik, vel praecedens dičio, in quietēntem deſinens, magnum habeat accentum. Denique litera ejusdem organi ſepe in ſcripturā una pro alia uſurpat, & **רְאֵי**, **רְאֵת**, **רְאֵת** pro **וֹ** pro **וֹ** &c. Quod puto inde eveniſlē, quōd ſcriptura ab homini-bus diſverſe dialekti fuſi ſcripta, & quōd jam dialekti non di-gnoſcantur, cuius ſcilicet tribūs hęc, vel illa dialektus fuerit. Quōd autem hęc lingua hoc commune cum reliquis habuerit, conſtat ex iſipſa ſcripturā. Nam Ephraim **וְ** Samech **וְ** ubi-que uſurpabant, que ſanè literæ ejusdem organi ſunt. Quare quamvis in Sacris Literis literam alicuius pro alia ejusdem organi ſepe ſumti conſet, non tamen id imitari jam licet. Nam quid hoc aliud eſſet, quām dialektos confundere.

## C A P . III.

*De Vocalibus, de earum ſcilicet figurā, nomine,  
potestatiab, & proprietatibus.*

**V**Ocales, uti diximus, apud Hebreos literæ non ſunt, ſed veluti literarum anime. Exigitur vel ſubintelliguntur, vel punctis literis adjectis exprimuntur hoc modo.

- 2 Si linea ſub literā dicatur, id ſignificat poſt literam fo-num **א** audiiri, qui vocatur **תְּחִזְבָּה**. Si autem linea cum pu[n]cto, ſignificat ſonus compositum ex **א** & **וֹ**, & voca-tur **תְּחִזְבָּה** kamets. Si tria ſint pu[n]cta, ſonus **וֹ**, vel qui magis accedit ad Graecorum **υ** ſignificatur, qui vocatur **תְּחִזְבָּה** ſegol.
- 2 Si tantum duo juxta invicem poſita, ſignificatur ſonus ex **א** & **וֹ** compositus, qui vocatur **תְּחִזְבָּה** ſtere. Si autem ſupra invicem, ſonus ſignificatur brevior **וֹ**, & vocatur **תְּחִזְבָּה** ſcheva. Deinde, ſi unicum tantum pu[n]ctum literæ ſub-

## GRAMM. LINGVÆ HEBRAEÆ.

5

ſubſcribatur, ſignificat ſonus exaudiri ut **וֹ** poſt literam, qui vocatur **תְּחִזְבָּה** ghireb. At, ſi ſupra ſuperiorē litera apicem ſuperſcribatur, ſonus ſignificatur ut **וֹ**. Si tria fue-rint ſub literā pu[n]cta, tanquam in linea ad angulos obli-quoſ cum literā ductā, & verſus dextram inclinante, ſo-num ſignificant ut upſilon **וֹ**, & vocatur **תְּחִזְבָּה** kibbutz. Deni-que, ſi literæ addat̄r vau pu[n]ctum habens in medio, ſigni-ſificatur ſonus ex **וֹ** & **וֹ** compositus, ſive **וֹ** Graecorum, & vo-catur **תְּחִזְבָּה** ſchureb.

Diphthongus **ai** notatur per patagh, & poſt iſipſum **וֹ** jo[t], ut **וֹאֵי** **דְּבָרָא**, niſi accentus magnus fuerit, de quo in ſequenti Capite. Diphthongus **au** notatur **וֹ** kamets, quem jo[t] & vau ſe-quitur, ut **וֹאֵוֹ** **דְּבָרָא**, & etiam cum patagh, ut **וֹאֵוֹ** **לְאָוֹ** linea. Judei tamen Lufitanū pronunciare ſolent **דְּבָרָא**; eu denique exprimitur cum vau poſt tifre, ut **וֹאֵוֹ** ſchalea. Num præter has alias habuerint, non poſsum certò dicere, qui modum pro-nunciandi antiquorum magnā ex parte ignoramus.

Omnis vocalis, ſive ſonus ſemper poſt literam auditur, niſi in fine dictionis una ex tribus gutturalibus **חַمְםָה** occurrat poſt tifre, ghirek, vel gholem, vel ſchurek. Nam tunc pu[n]ctantur - patagh, quod ante literam auditur, quodque propter ea Grammaticis **תְּחִזְבָּה** appellari foler, ut **וֹאֵוֹ** ſchomeag, **תְּחִזְבָּה** **גָּבָאָה**, **תְּחִזְבָּה** **פָּתְחָה**, &c.

Exigit ſepe uſus, ut litera aliqua inter duas vocales ob cer-tas cauſas duplicari debeat, atque hoc diximus notari inſcriben-do literæ duplicande pu[n]ctum dageſch, & ſepe fit, ut litera, quam uſus lingue exigit, ut dupliqueatur, ſit una ex gutturali-bus, que duplicari nequeunt, ut Capit. II. monuimus. Quando ergo hoc contingit, tum vocalis antecedens mutatur hoc modo. Nempe ſi vocalis litera gutturali duplicande antecedens fit - pa-tagh, tum pu[n]ctum dageſch, quod litera gutturali inſcribi debe-ret, ſub - patagh ponitur, & fit **וֹ** kamets, ut **שְׁבִירָה** **הַבּוֹגֶר** lo-

**co** הַבָּgober : in nominibus autem ante **מ** & **י** mutantur etiam -pathagh in , ut בְּהַגְּנָן loco בְּהַגְּנָן . Si ghirek fuerit, additur ei punctum , & sit - tferre, ut בְּמֵה loco בְּמֵה . Si denique kibbutz , vocalis literae gutturali duplicanda antecesserit, vel in **ג** holem, vel in **ש** schurek mutatur. Sed hoc non tam universaliter, quin etiam aliquando immutata repatriatur, **ם** literam **ר** post kibbutz duplicari patiatur. Atque ex his patet, cur vocales . kamets , tferre , segol , gholem & **ש** schurek nunquam occurrant ante litteram inter duas vocales duplicandam, hoc est, ante punctum dagesch, quod littere duplicande servit.

Syllaba commode dividuntur in longas , & breves , nempe – patagh est **א** breve , . kamets autem syllaba est longa, & brevis. Potestem enim haberet, vel **ו** a longum, vel **ו** o micron, ut פְּקַדְּה pakedah, ubi utrumque **א** longum est, ut גּוֹנִי gorni, ubi . kamets sub gimmel, ut **ו** micron, pronunciatur. Est . segol brevis, . tferre autem longa, & . scheva brevissima syllaba; at ghirek, si jot quiescens post se habet , longum est, alia breve; **ג** holem & longum est, & plurimum post se habet וְאֹו quiescens, & aliquando וְאֹו vel וְאֹו . Est . kibbutz brevis , & schurek denique longa. Scio hanc divisionem eidam R. Abramo de Balmeis discipuli; verum absque illa ratione, candens autem usum magnum habere ex sequentibus constabit; & primum, quod hic notandum venit, est, quod litera , que punctum נֶגֶף compensari solet , suppleri etiam possit, mutando syllabam precedenter ex brevi in longam; tametsi littera duplicanda alia sit , quam gutturalis, ut בְּתֵהֶל pro בְּתֵהֶל hitthel vel בְּתֵהֶל hitthel.

Syllaba scheva, quia brevissima est, aliquando corripitur, praecedentique syllabe adhaeret, & aliquando pronuntiatur, & idem à Grammaticis Hebreis illud נָגַח nagh quiescens, & hoc נָגַח mobile appellatur.

Pronunciatur scheva, quando in initio dictions, vel in medio

dio post syllabam longam occurrit, ut בְּרַאשְׁתָּה berechith, ubi sub בּ pronunciatur, quia in initio dictions occurrit, ut etiam haec sequentia, quia post syllabas longas in medio dictions occurunt, nempe בְּפַקְדָּה pakedah, בְּבִרְכָּה berchuh, גְּזִיעָה jireh, פְּקִידָה pokidim, וְהַבְּאָה huber. Si deinde duo schevata in medio dictions se invicem sequantur , secundum pronunciatur, ut תְּפִיקְדְּה tipkedeh , ubi primum scheva corripitur, & secundum pronunciatur. Atque hinc sit, ut scheva sub ligeri puncto dagesch notata etiam pronuncetur, ut פְּקִידָה pikkedeh . Nam punctum in פ denotes p duplicandum, & primum corripiendum esse. Et hoc etiam de caufa pronunciatur scheva, quando una litera in medio dictions, sed non inter duas vocales duplicatur, ut בְּנִין binin , ubi scheva sub primo נ pronunciatum est. Nam si corripiendum esset, deberet etiam & נ corripi , & antecedenti syllabe ghirek adhaerere, & loco בְּנִין scribendum esset בְּנִין binin.

Ceterum reliqua schevata semper corripiuntur, & apprimè notandum, nos expresse monuisse omne scheva pronunciandum, vel initio, vel in medio dictions occurrere. Nam in fine nunquam pronunciatur. Quod ut melius intelligatur, notandum hic est, quod scheva omne est absoluta syllaba, quæ sola audi possit, sed semper vel antecedenti, vel sequenti adhaerere debet, atque hinc sit, ut nullum monosyllabum schevata punctetur. Unde appetat scheva correptum nihil esse, quam & brevissimum precedentis syllabe adhaerens , pronunciandum autem nihil aliud est, quam & brevissimum sequenti syllabe adhaerens; quod quia ante syllabam sentitur, ideo ipsius pronunciatione expriſſior est. Unde sequitur, in initio dictions impossibile esse , ut precedenti syllabe adhaeret, in fine autem contraria impossibile esse , ut sequenti adhaeret, adeoque in fine dictions, five post syllabam longam, five post brevem, five sub litera dageschata, five leni, five denique unum, five duo occurrant, semper tandem corripitur. Cum autem in medio dictions post longam occur-

occurrit, modus pronunciandi postular, ut sequenti adhæreat, & si duo occurrant, ut primum antecedenti, secundum sequenti adhæreat. Porro hinc etiam patet, cur in initio dictionis nunquam duo schevata, ut nec etiam in medio dictionis post syllabam longam occurrant. Nam duo schevata sequenti syllabae adhærente nequeunt.

Gutturales: scheva pronunciandum habere nequeunt, & raro scheva corripendum habent, sed ejus loco tres syllabas habent medias inter breven, & brevissimam, quæ sic notantur & vocantur  ghatephim. Prima denotat syllabam breviorem, quam - patagh; secunda syllabam breviorem, quam - kamets breve, sive o micron; tertia denique medium inter: scheva e breve, &: scheva e brevissimum; atque hoc à schevate distinctionem habent, quod ante scheva simplex nunquam occurrant, & quod non tantum in initio, sed nec etiam in medio, nec in fine dictionis duo unquam invicem sequuntur; in reliquis autem cum schevata omnino convenient, ut etiam in hoc, quod folia non occurnant, nec accentum sub fē habent.

Atque haec sunt regulæ circa vocales apprimè observandas, & præsternit, quæ modò de schevata diximus, quod scilicet nunquam duo schevata in initio dictionis occurrant, & quod gutturales nunquam: scheva pronunciandum, & raro corripendum sub fē habent. Nam harum usus insignis est.

## C A P . I V .

## De Accentibus.

**Q**uae de accentibus solent tradi Regulae, lingua Hebreæ studiosos plus laßant, quam docent; atque ipsæ tolerabiles essent, si ad lingue cognitionem, vel eloquentiam viam facerent; sed si ejus peritissimos consulas, omnes uno ore fatebantur, sc tam magni accentuum numeri causam ignorare. Equidem credo hoc non sine aliquâ causâ factum fuisse, imò aliquando

do animo velobeam, num corum inventor eosdem introduxit, non tantum ad tollendam, vel deprimentam syllabam, & ad orationes distinguendas; sed etiam ad animi affectus exprimendum, quos inter loquendum vel voce, vel vultu indicare solemus. Nam alium sonum edimus cum ironice, alium cum simpliciter loquimur, aliud deinde sonum, quando aliquem laudamus, aliud quando admiramur, aliud quando vituperamus, aliud denique quando contemnimus, & sic pro ratione cuiusque affectus vocem, & vultum mutamus, quod quia literarum inventores signis indicare neglexerunt, inde factum est, ut mentem nostram multò melius vivâ voce, quam scripto exprimere possumus. Sufpicatus igitur sum, num Hebræorum accentuum inventor huc communis defectui subvenire voluerit: sed postea eosdem examinando nihil minus inventare potui; sed contrâ eosdem non tantum hos animi affectus, sed ipsas orationes confundere. Idem enim tonis utitur, quando Scriptura ironice, quam quando simpliciter loquitur; deinde idem accentus proprietatem puncti, & etiam epicoli, & duorum punctorum habet, ita ut accentuum penuria inter tantam abundantiam laborare videatur. Quare credo introductos eos fuisse, postquam Biblia in publicâ concione singulis Sabbathis legere consuerunt Pharisei, ne nimium festinanter (ut fieri solet in saepè repetiti devotionibus) legerentur. Et hâc de causa eorum minutias Phariseis, & otiosis Masorethis relinquo, & id tantum, quod usum aliquem habere videtur, notabo.

Accentus ad distinguendam, vel jungendam orationem, & simul ad syllabam attollendam, vel deprimentam inservit. Verisum, sive periodum clausam esse nullo accentu significatur, solent tamen hoc duobus punctis indicare, ut  , quod quidem signum  Silubb appellatur, & plerumque non semper, ut iam monimus, orationem absolutam esse ostendit. At unius versus, seu periodi partes accentibus distinguuntur; atque hic per partes versus, non tantum verba intelligi, sed etiam nomi-

nominum casus; nempe accentus, qui passim proprietatem habet commatis, usurpatur etiam ad distinguendum nominativum, & verbum à suo accusativo, & à reliquis casibus: intellige quando accusativus nominativum sequitur; quod si verbo, & nominativo interponatur, tum verbum, accusativus, & nominativus unam versū tantum partem constituant, ut & duo verba, quae coniunctione & copulantur, & nullum habent nomen alio preter nominativum casei interpositum. Si itaque versū non nisi unam habeat partem distinguendam, eadem distinguuntur accentu, qui vocatur **תַּרְגָּה**, quicque infra dictionem sic notatur **תַּ**. Quod si duas partes distinguendas habeat, tum prima notatur **תַּרְגָּה**, secunda vero accentu, qui vocatur **תַּרְגָּה** *athnagh*, quicque infra dictionem sic notatur **תַּ**, ut **אֱלֹהִים**, elohim atque hic accentus omnium, qui ad partes versū distinguendam inferniunt, præcipius est, ut ex modo dicendis patet. Unus versū non nisi unum habet *athnagh*, exceptis tantum paucissimis, qui duos habent. Quod si tamen versū tres partes distinguendas habeat, tum prima notatur **תַּרְגָּה**, **תַּרְגָּה**, secunda **תַּרְגָּה** *athnagh*, & tercia iterum **תַּרְגָּה** *athnagh*. Si autem quatuor habeat, prima plerumque notatur supra dictionem duobus punctis, ut **זָקֵבֶת** *zakheph khaton* appellari solet, secunda **תַּרְגָּה**, tercia **תַּרְגָּה** & quarta iterum **תַּרְגָּה**. Si porro in medio versū quinque partes distinguenda sunt, tum prima plerumque puncto supra dictionem, quod **לְבִיבָּה** *rabiabg* appellatur, notari solet, ut **לְבִיבָּה**, secunda autem **תַּרְגָּה**, tercia deinde **תַּרְגָּה**, quarta **תַּרְגָּה**, & quinta denique **תַּרְגָּה**; vel etiam prima **תַּרְגָּה**, secunda **תַּרְגָּה**, tercia **תַּרְגָּה**, quarta iterum **תַּרְגָּה**, & quinta denique **תַּרְגָּה**. Si denique sex fuerint, tum prima **תַּרְגָּה**, secunda **תַּרְגָּה**, tercia **תַּרְגָּה**, quarta **תַּרְגָּה**, quinta iterum **תַּרְגָּה**, sexta denique **תַּרְגָּה**; & ad hunc modum, quando plures adhuc partes distinguenda occurront, plures alii adferri solet

solent figurā quidem distincti; sed proprietate **תַּשְׁקֵפָה** & **רַבְעָה** planè similes, & qui propterea sape etiam pro his usurpantur, sed eisdem supersedeo, ut & iis, qui tantum inferniunt ad indicandum accentum, qui partem periodi, in quā sunt, à sequenti distinguunt, quicque hac de causa à Grammaticis serviles nuncupantur; sed notandum, quod non tam ad distinguendas partes orationis, quam ad indicandum **מִלְלָה**, & **נִשְׁמָה** infert. Nam post **מִלְלָה** nullus accentus distinguens sequi potest, quam **נִשְׁמָה**, vel **מִלְלָה**, & contraria nullus **תַּרְגָּה**, nec **תַּרְגָּה** cui non præcedat **מִלְלָה**, cuius rei causam mox dicemus. Dictio, que neque infra, neque supra ullum haber accentum, jungi solet cum sequenti duendo lineolam, quam Grammatici appellant **מַקְהָף**, ut **קִשְׁׁבָּה** *Kishbah*.

Inferniunt deinde accentus, ut diximus, ad attollendam, vel deprimitandam syllabam. Nam ipsi, ut ipsis exemplis jam ostendimus, vel supra, vel infra dictionis literam, cuius syllaba vel attollenda, vel deprimita est, poni debent. Nam in **אֲלֹהִים** supra **תַּ** est, quia pronunciari debet *deschē*, non vero *deschē*. Contra **אֱלֹהִים** supra **תַּ** habet, quia pronuntiatur *elohim*, non autem *elohim*; atque omnis dictio, cuius accentus infra, vel supra ultima ejus syllabam est, vocatur **לְבִיבָּה** *rabiabg*, quod significat *de infra*, si autem supra, vel infra penultimam sit, vocatur **מִלְלָה** *milkha*, quod significat *desuper*. At quoniam siluhk nec infra, nec supra, sed post dictionem notatur, ut etiam *makhaf*, ideo dictiones ante siluhk & makhaph lineolā infra notantur, non infra syllabam, in quā debet fieri accentus, ut **בָּאָרֶת** *baaret* & ubi ante siluhk infra **תַּ** lineola est, indicans accentum debere esse sub ejus vocali kameris. Sic etiam **תַּ-גַּהְגָּה** *bagheph* peri lineolam ante **תַּ** sub **תַּ** habet, indicantem gholam debere attollī, atque hac linea vocari solet, **תַּ-גַּהְגָּה**; ne-

gligitur tamen, si dictio ante makhaf unam tantum vocalem habeat, ut כִּי־תֹּב.

Solent deinceps polysyllaba duos habere accentus, unum scilicet in ultima, vel penultima, quo, ut modo ostendimus, indicatur, num diit sit *millebag*, an *millerah*; alterum in anteultima, vel ejus antecedenti, qui indicat syllabam attollendam esse, ut **בְּנֵי שָׂרֶם**. Atque hic accentus plerumque est *gagha*, in ferè semper ante scheva compositum. Observabis praeterea, non raro polysyllaba tres habere accentus, ut **בְּנֵי בְּנֵי**.

Ut autem noscatur, quenam syllabæ attollî, vel produci debant, five quenam diætonis duplici, vel triplici accentu notandæ sint, hæ Regulae sunt apprime observandæ, nempe; Omnis vocalis ante scheva pronunciandum, de quo cap. præc. egimus, notatur **גַּגְגָה גַּגְגָה**, hoc est, aliquantulum producitur, ut melius nolcatur sequens scheva sequenti syllabæ adhaerere. Unde sequitur, omnem vocalem ante scheva compositum, five ea brevis sit, five longa, hoc accentu debere notari, ut **נִגְגָה**. Nam scheva compositum nunquam corripitur, hoc est, nunquam præcedenti, sed sequenti syllabæ adhaeret. Sequitur deinde vocalem longam ante scheva simplex debere attollî, five eodem hoc accentu notari, ut clarius percipiatur scheva ab eadem non corripi, sed sequenti syllabæ etiam adhaerere; hinc **אַבְנֵי בְּרֵי פְּקֻדָּה** accentu **גַּגְגָה** notantur, ut & **גַּגְגָה**, tametsi brevis est, tamen propter sequens scheva pronunciandum etiam producitur. At quamvis scheva sub literâ dagefchata pronunciari etiam debeat, ejus tamen vocalis antecedens non notatur gabgja, nisi litera duplicanda fuerit una ex iis, que punctum dagefch non admittunt, five quæ duplicari non patiuntur, de quibus vide cap. 2. & hoc puto ideò fieri, quia dagefch indicat literam subintelligendam præcedenti vocali adhaerere, ejusque

que sc̄heva ab eādem corripi; atque adeō vocalis ante sc̄heva propter dageſch pronunciandum considerari debet; ut vocalis, quam duō sc̄hevata sequuntur, quorū primum, ut supr̄a diximus, corripitur, & secundum pronuntiatur, sive quorū primum precedenti, & secundum sequenti syllabæ adhæret.

Deinde si vocalis post quodcumque scheva produci debat, tum vocalis ante idem scheva producenda etiam erit; atque hoc Regula universalis est, five scheva exprefsum, five subintelligendum sit ex. gr. **שְׁנִים** quoniam pathagh post scheva simplex produci, propter sequens compositum, debet, id est pathagh etiam ante idem scheva simplex producendum est; sic etiam **תְּבָרֶךְ** & **תְּבָרֶךְ** &c. propter hanc eandem causam duplex habent galgia. Atque idem dico fore, quando scheva subintelligendum est, ut **בְּרַכְתְּךָ** ubi sub utroque **כֵּן** galgia, quia legi debet **כְּמַבְרֹחַ**; kamets igitur scheva revera ante se habet, quod per punctum **נָא** compensatur, & quia propter sequens compositum produci debet, producitur etiam vocalis ante hoc scheva per punctum **נָא** compensatum. Sic **תְּבָרֶךְ** **תְּבָרֶךְ** **תְּבָרֶךְ** & **תְּבָרֶךְ** & alia perplurima hujusmodi duplice galgia notantur.

Duae vocales longae sine accentu, vel gahgia in eadem diictione non dantur. Si igitur syllabe penultima, & antepenultima longae fuerint, vel accentus debet esse in antepenultima, vel si in ultima fuerit, antepenultima habebit gahgia, ut **לְבָנִים**, cuius kamets producitur, quando accentus est in ultima, alias quando feliciter in penultima est, omittitur, ut **לְבָנִי**, **לְבָנָה**, sic **בְּנֵי**, **בְּנָה**, **בְּנָתָה**, **בְּנָתָן** &c. gahgia in antepenultima habent, quod si diictio plures longas haberet, id semper erit observandum, quod nonnunquam due longe sine accentu, vel gahgia occurrant, ut **שְׁמַעֲנָתָה**.

Atque hic notandum khibuts aliquando locoschurekh usurpari, tumque ut longam considerari, ut נְשָׁמָרְתִּי, ubi, quia schurekh nominis שְׁבֹרֶת in khibuts mutatur, producitur khibuts, ut longa, alias semper brevis est.

Deinde notandum, brevem, cui scheva adhaeret, pro longa haberi, ut סְלֵרִית נְקֻדָּתִי &c. ubi longa ante brevem, cui scheva adhaeret, producitur, ut longa ante longam, qua non habet accentum; sic etiam dux priores in בְּנֵי חֶבְרוֹן longe sunt, quia utriusque scheva adhaeret, priori scilicet expressum, posteriori autem per dagech in ש compensatum. Excipiuntur breves, que loco scheva simplicis saepe usurpantur, ne duo schevata initio dictiōnis occurrant, ut jam cap. 3. monimus, ex. gr. prima in יְהֹוָה brevis est, quia loco scheva usurpatur. Contingit dein, ut brevis ante brevem producatur, quod secunda brevis loco scheva composita, cui semper, ut jam diximus, antecedit gahgia, usurpatur, ut יְהֹוָה, quod scribitur loco יְהֹוָה.

Denique וְ vau ante יְ jod cum — pathagh promiscue cum, & sine gahgia notatur, ut יְהֹוָה & יְהֹוָה.

Atque haec praecepimus Regule hujus accentus sunt, quantum ex solis vocalibus cognosci potest; supereft adhuc alia ex Præpositionibus dignoscenda, quam suo loco explicabimus.

Ceterum quod Judæi propter accentum muficum ~, quem zarkha vocant, nunc gahgia in antecedentem ejus syllabam traducunt, nihil moror, quia non est imitandum iis, qui Hebrewraice loqui, non vero cantillare desiderant.

Hoc tamen notandum, pro gahgia aliud saepe usurpari accentum, immo dictiones aliquot duos habere accentus, unamque earum syllabam produci, que alias ex præcedentibus regulis non esset producenda.

Atque hoc, inquam, propterea sit, quia duo accentus distinguentes, quibus accentus serviles solent præcedere, invicem non nisi raro immediate sequuntur, ex. gr. post athnagh non sequi-

sequitur immediatè silukh; neque יְהֹוָה אֱלֹהִים & vice versa post silukh non nisi rarissime sequitur immediatè fakheph khaton, neque athnagh; quod si tamen dictio, quae unum ex hisce accentibus sequitur, unum etiam ex hisce habere debeat, tum illa duplice accentu notari, unaque ejus syllaba produci solet, tametsi alias non fuisset producenda, ut E. c. 7. v. 18. אַיִלְלִים וְאַיִלְלִים ubi תְּבִרְכָּתְךָ יְהֹוָה, propter fakheph khaton alium supra ל̄ haber accentum, ejus etiam syllaba contra communem regulam producitur, propter præcedentem athnagh. Sic etiam Num. 28. v. 20. & 28. תְּבִרְכָּתְךָ יְהֹוָה, quia sequitur immediatè post silukh, duos habet accentus, & syllaba infra ל̄ contra communem Regulam producitur, ut etiam Deut. cap. 12. v. 1. לְחַיְתְּךָ כָּל הַיּוֹם & hæc de causa etiam Deut. 13. v. 11. לְאַתָּה כָּל הַיּוֹם contra communem Regulam lineolæ makhab supra ל̄ reperiuntur accentus, & ad hunc modum plura reperiuntur exempla; & multò plura corum, quorum gahgia in accentum ob hanc, candemque causam mutatur.

Denique notandum inter accentus distinguentes unum esse, qui vocatur קְבָדָה Kbadma, quique semper post dictiōne de-super hoc modo notatur מִלְלָה, & per hoc tantum distinguetur ab alio servili, qui vocatur מִלְלָה azla, quique semper supra syllabam, in qua accentus debet fieri, notatur. Si igitur dictio accentu hoc מִלְלָה notanda fuerit milleragh, eadem alio indiget accentu, quo indicatur accentum debere fieri in penultima, ut מִלְלָה si hoc accentu notari debeat, etiam debebit supra dæta accentus מִלְלָה notari, ut noscatur dictiōne esse מִלְלָה.

Præter has aliam adhuc causam reperio, cur dictio duplīciter notetur accentu; nempe quando dictio milleragh ob causas mox